5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /GDĐT-CTTT

Về thực hiện các giải pháp đảm bảo     an toàn đối với hệ thống cây xanh trong trường học địa bàn thành phố Thủ Đức.
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng    năm 2023

               Kính gửi:
          - Thủ trưởng các cơ sở giáo dục Mầm non, TiH, THCS;
          - Hiệu trưởng trường Giáo dục Chuyên biệt Thảo Điền.

Căn cứ Công văn số 1729/GDĐT-CTTT ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn đối với hệ thống cây xanh trong trường học địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;
Tiếp tục thực hiện văn bản số 1619/GDĐT-CTTT ngày 7/4/2023 của Sở GD&ĐT về tăng cường đảm bảo an toàn trường học trên địa bàn Thành phố và văn bản số 540/GDĐT ngày 7/4/2023 của Phòng GD&ĐT về tăng cường đảm bảo an toàn trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức
Phòng GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:
1. Các cơ sở giáo dục cần xác định việc duy trì cây xanh trong trường học là cần thiết đối với công tác giáo dục học sinh và môi trường nói chung; trồng và chăm sóc cây xanh trong khuôn viên trường học cần đảm bảo an toàn cho học sinh nhưng không làm mất cân bằng sinh thái và đặc biệt góp phần duy trì mảng xanh của Thành phố.
2. Chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn thường xuyên rà soát kiểm tra định kỳ (đặc biệt vào đầu năm học mới và trước mùa mưa bão), có biện pháp xử lý kịp thời, phù hợp đối với những trường hợp cây xanh có hiện tượng mối mọt, có nguy cơ gãy đổ gây mất an toàn. Cần phối hợp với các đơn vị chuyên ngành chăm sóc, cắt tỉa đúng kỹ thuật để vừa đảm bảo an toàn nhưng vẫn đảm bảo sự sinh trưởng của cây.
Cơ sở giáo dục có nhu cầu trồng cây xanh trong khuôn viên trường cần liên hệ các đơn vị chuyên ngành có chuyên môn để tư vấn về chủng loại cây phù hợp.
3. Hướng dẫn học sinh về các quy tắc an toàn trong mùa mưa bão khi sinh hoạt, vui chơi nơi có nhiều cây xanh (đặc biệt là cây có kích thước lớn, cây cổ thụ). Bổ sung các biển cảnh báo như: khu vực nguy hiểm, cấm leo trèo … Các bồn hoa, bồn cây phải đảm bảo không có góc cạnh sắc nhọn; chậu hoa, cây cảnh phải được đặt ở những vị trí an toàn, chắc chắn;
[bookmark: _GoBack]4. Các đơn vị có nhu cầu khảo sát, mé nhánh cây đề nghị gửi tờ trình về Ủy ban nhân dân thành Thủ Đức (thông qua Phòng Quản lý đô thị và Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 24 tháng 4 năm 2023) để tổng hợp.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ sở giáo dục khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Trưởng phòng (để b/c);
- Lưu: VT, YT.

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

     Nguyễn Thị Thu Hiền

2

2